江苏省学校美育教学指导委员会
苏美教指〔2024〕5 号

关于公布 2024 年江苏省学校美育科研规划
立项课题名单的通知

各普通高等学校、各设区市教育局：

根据江苏省学校美育教学指导委员会《关于开展 2024 年省

学校美育科研规划课题申报工作的通知》(苏美教指〔2024〕2

号)精神，共收到全省各高校和设区市教育局申报课题 112 项，

符合申报资格的课题 111 项。经省学校美育教学指导委员会组

织专家评审，评选出 2024 年省学校美育科研规划立项课题 37

项，包括重点课题 7 项、一般课题 30 项。现将立项课题名单予

以公布(见附件)，并就有关事项通知如下。

一、结项时间

自立项之日起，重点课题研究周期为两年，相关课题不迟

于 2026 年 9 月 30 日前结项;一般课题研究周期为一年，相关课

题不迟于 2025 年 9 月 30 日前结项。

二、工作要求

1.请立项课题所在单位及时通知课题主持人组织开展课题

研究，并加强对课题研究的指导、扶持和管理。

2.课题立项一经下达，须严格按照进度计划执行，确有特

殊原因不能按期完成研究的，必须提前向省学校美育教学指导

委员会递交书面延期申请，经批准后方可延期，否则该课题结

项审核为“不合格”。

3.课题研究实行主持人负责制。课题主持人因退休、调离

或其他特殊情况需要变更时，须由课题主持人所在单位管理部

门提出书面申请，原主持人签字同意，报省学校美育教学指导

委员会批准，否则该课题结项审核为“不合格”。课题研究主

要参与人员调整或有其他变化，由课题主持人所在单位的管理

部门审核确定。

4.课题结题时，应提交能够全面反映课题研究工作的结题

材料，包括开题报告、中期小结、总结报告、研究成果(如公开

发表的论文等)。

5.课题资助资金统一划拨至课题主持人所在单位，专款专

用，鼓励相关单位给予一定比例的研究配套经费。课题结题时，

应同时提交资助资金使用情况。

为尽快下达资助资金，请立项课题单位于 2024 年 9 月 24

日-9 月 30 日期间通过电脑端访问“江苏省学校美育智慧平

台:(http://meiyu.js.cn)，点击“江苏省学校美育科研规划课

题申报”板块，填写单位账户名称、开户银行、银行账号等信

息。各高校使用美育信息工作负责人的账号登录，各设区市教

育局使用分配的账号登录。

省学校美育教学指导委员会联系人:陈晶，联系电话

0512-65224591、13771848596。

附件：2024 年江苏省学校美育科研规划立项课题名单

江苏省学校美育教学指导委员会

2024 年 9 月 20 日

附件：

2024 年江苏省学校美育科研规划立项课题名单
课题类别 课题名称 申报单位 课题主持人

重点课题
基于美育浸润行动的中华优秀传统文化传承路径探索和对策研究——以高

校木偶戏传承基地建设为例
南京医科大学 王铭泽

重点课题 新时代师范院校美育协同模式及实施策略研究 江苏第二师范学院 孙仕荣

重点课题
“艺韵流芳灌河情”——以“美育浸润行动”辐射苏北县、镇、村文化振

兴推进研究
南京特殊教育师范学院 唐婷婷

重点课题 数字赋能非遗技艺的美育传承机制与路径研究 常州信息职业技术学院 杨 会

重点课题 多感官审美心理的脑机制研究 苏州大学 黄建平

重点课题 市域美育共同体协同育人模式研究 镇江市高等专科学校 柏 林

重点课题 江南音乐文化视域下的学校美育一体化研究 苏州市教育局 欧阳鑫勃

一般课题 高校美育鉴赏类通识课程“精品数字化资源”的整理与研究 东南大学 安 冬

一般课题 乡村振兴背景下乡村美育提质发展的“美育+”模式探索 河海大学 崔倩倩

一般课题 核心素养背景下医药院校公共艺术教学形态的创新和实践 中国药科大学 李众川

一般课题 数字技术赋能高校个性化美育教学策略研究 南京邮电大学 陆姗姗

一般课题 从美育课程到课程美育：口语传播的价值取向与实践探索 南京林业大学 刘思雨

一般课题 新时代课程思政背景下理工科高校美育通识课程建设路径探究 南京工业大学 许 鹏

一般课题 新时代高校大学生中华美育精神培育研究 南京财经大学 刘 程

一般课题 以美立德视域下非遗进校园“333”传承路径研究 南京财经大学 周 好

一般课题 新时代中医药院校“美育+专业”深度融合路径探索 南京中医药大学 张 蕾

一般课题 数字技术赋能美育育人环境的优化路径研究 南京艺术学院 张 勇

一般课题 乡村幼儿园教师美育素养的“在地化”生成路径研究 江苏第二师范学院 侯家英

一般课题 文学美育的跨媒介性及其教学改革应用研究 南京特殊教育师范学院 王 东

一般课题 协同育人视角下新商科美育培养路径研究与实践 南京信息职业技术学院 范丽娟

一般课题 师范院校国乐文化艺术传承与创新研究 无锡师范高等专科学校 王乃安

一般课题 新时代大学生中华美育精神培育研究 中国矿业大学 荆 琦

一般课题 “三全育人”视域下医学院校“课程美育”建设的探索与实践 徐州医科大学 王 旗

一般课题 基于艺术设计实践工作坊的中华优秀传统文化与美育传承路径研究 江苏理工学院 邰 杰

一般课题 “高职院校+博物馆”美育协同育人模式研究 常州信息职业技术学院 王亦非

一般课题 “以美育人”视域下普通高校艺术课程建设研究 苏州大学 韩 瑜

一般课题 在地美育视角下高校美育与地方文化协同育人模式创新研究 常熟理工学院 李 岩

一般课题 数字时代非遗融入高校美育的创新路径研究 淮阴工学院 吕 艳

一般课题 中华优秀传统文化传承视角下数智赋能高校美育评价体系建设研究 江苏食品药品职业技术学院 张克成

一般课题 数字技术赋能高校美育的价值驱动与实现路径研究 盐城师范学院 徐 晖

一般课题 美育视域下江苏高职院校艺术类社团功能研究 盐城幼儿师范高等专科学校 王妙甜

一般课题 中华优秀传统文化融入高校美育传承路径研究——以扬州非遗进校园为例 扬州大学广陵学院 成容容

一般课题 扬州工文化与艺术设计美育融合的策略与实践 扬州工业职业技术学院 熊彦普

一般课题 教育家精神引领下高校公共艺术教师美育素养提升路径研究 江苏大学 袁 卉

一般课题 基于 CIPP 模型高职院校美育评价体系建构及方法研究 江苏农林职业技术学院 许俊齐

一般课题 苏式美育视阈下吴门书画综合学习的实践研究 苏州工业园区方洲小学 屈荷军

一般课题 社校协同培育中小学生高水平艺术团的机制研究 太仓市青少年活动中心 王晓婧